[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕМЕТЧИНСКОГО РАЙОНА

	ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	17.03.2016
	№
	130-п

	р.п. Земетчино

О мерах по организации летнего отдыха, оздоровления
и занятости детей и подростков в 2016-2018  годах
В целях реализации  Федерального закона от 17.12.2009 № 326-ФЗ «О внесении изменений в статьи 5 и 12 Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», в соответствии с  Постановлением Правительства Пензенской области от 24.09.2013 № 712-пП «Об утверждении государственной программы «Молодежь Пензенской области на 2014-2020годы» (с последующими изменениями), Постановлением администрации Земетчинского района от  15.10.2013 №527-п «Об утверждении муниципальной  программы  «Развитие образования в Земетчинском районе Пензенской области на 2014-2020 годы» (с последующими изменениями), руководствуясь статьей 21 Устава Земетчинского района,
Администрация Земетчинского района  постановляет:
1. Определить отдел образования администрации Земетчинского района уполномоченным  органом в решении вопросов организации и обеспечения           отдыха и оздоровления детей на территории Земетчинского района.
2. Создать районную межведомственную комиссию по организации
летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2016-2018 годах (приложение  №1).
3. Утвердить Положение о районной межведомственной комиссии по организации летнего  отдыха, оздоровления и  занятости детей и подростков  в 2016-2018 годах (приложение №2).
4. Руководителям отдела образования администрации Земетчинского района, отдела по реализации молодежной политики, культуре, физкультуре и спорту администрации Земетчинского района, Управления социальной защиты населения администрации Земетчинского района совместно и по согласованию с профсоюзными,  молодежными, детскими и другими общественными объединениями осуществить организацию отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, в первую очередь детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.
5. Финансовому управлению администрации Земетчинского района (Коростелева М.А.) обеспечить своевременное финансирование мероприятий по летнему отдыху, оздоровлению и  занятости детей и подростков в пределах средств выделенной субсидии  из бюджета муниципального образования «Земетчинский район Пензенской области» на текущий финансовый год.
6. Отделу образования администрации Земетчинского района (Кутырчева Н.А.) провести  необходимую организационную работу по подготовке и функционированию в летний период оздоровительных лагерей с дневным пребыванием на базе общеобразовательных школ. Организовать работу экспедиций, экскурсий и походов, оздоровление детей на базе загородных оздоровительных лагерей в две  смены, укомплектовать их необходимыми педагогически кадрами, с сохранением должностного оклада по основному месту работы.

7. Рекомендовать ГБУЗ «Земетчинская РБ» (Хрисанов Д.А.) - обеспечить летние  оздоровительные лагеря с дневным пребыванием кадрами медицинских работников с сохранением должностного оклада по основному месту работы, укомплектовать загородный лагерь «Стреличка» соответствующим медперсоналом, необходимым оборудованием и медикаментами, приобрести противозмеиную сыворотку, определить перечень лекарственных препаратов для оздоровительных учреждений. Провести камерную дезинфекцию постельных принадлежностей (одеяла, матрац) и провести до 25.05.2016 семинар для медицинских работников оздоровительных лагерей.
Осуществлять без взимания платы проведение медицинских осмотров сотрудников,  направляемых для работы в указанные организации, и медицинские осмотры детей, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, несовершеннолетних при оформлении временной занятости в летний период.
8. Рекомендовать  территориальному отделу управления Роспотребнадзора в Нижне-Ломовском, Вадинском, Спасском, Земетчинском районах (Петров В.Ю.) принять необходимые меры по защите детей от вредного воздействия при​родных и производственно - хозяйственных факторов в соответствии с са​нитарными нормами пребывания детей в оздоровительных лагерях.
9. Рекомендовать начальнику 26 ПЧ ФПС ФГКУ «5 отряд ФПС по Пензенской области Панкратову В.А. и начальнику отделения ГПН Николаеву В.В  обеспечить необходимые противопожарные условия для обеспечения безопасности пребывания детей в оздоровительных лагерях.
10. Рекомендовать филиалу ООО «ТНСэнерго Пенза» (Сипягин А.С.) обеспечить безопасность отдыха детей от поражения электротоком, назначить ответственного за подачу элек​троэнергии в лагеря.
11. Рекомендовать Земетчинский РУС (Жалнин Ю.В.) до 01.06.2016 осуществить меры по обеспечению загородного оздоровительного лагеря «Стреличка» круглосуточной телефонной связью.
12. Просить ОМВД РФ по Земетчинскому району (Желнов В.В.) принять меры по обеспечению общественного порядка и безопасности без взимания платы при проезде организованных групп детей по маршрутам следования к местам отдыха и обратно.

13. Рекомендовать ГКУ «Центр занятости населения Земетчинского района Пензенской области» (Поликарпов Ю.А.) оказывать содействие по созданию и финансированию дополнительных временных рабочих мест для подростков в летний пери​од, обеспечивая поддержку и занятость в первую очередь подростков из неблагополучных и нуждающихся семей.
14. Признать утратившими силу следующие постановления администрации Земетчинского района Пензенской области (далее – постановление):
14.1 постановление от 23.04.2013 №182-п «О мерах по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2013-2015 годах»;
14.2. постановление от 25.04.2014 №227-п « О внесении изменений в постановление администрации Земетчинского района от 23.04.2013 №182-п «О мерах по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2013-2015 годах»;
14.3 постановление от 26.03.2015 №169-п «О внесении изменений в постановление администрации Земетчинского района от 23.04.2013 №182-п «О мерах по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2013-2015 годах» (в редакции постановления от 25.04.2014 №227-п)».

15. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Земетчинского района, координирующего вопросы социальной политики.
Глава администрации                                                           В.А.Градов
Приложение №1
к постановлению администрации
Земетчинского района
от 17.03.2016 № 130-п
                                                          СОСТАВ
районной межведомственной комиссии по организации летнего отдыха,
оздоровления и занятости детей и подростков в 2016-2018 годах
	Воронцова С.А.
	- заместитель главы администрации Земетчинского района по социальным вопросам, председатель комиссии;

	Кутырчева Н.А.
	- начальник отдела образования администрации Земетчинского района, заместитель председателя комиссии, руководитель  уполномоченного органа;

	Коростелева М.А.
	- начальник финансового управления администрации Земетчинского района, зам. председателя комиссии;

	Сурков А.В.

	- главный специалист по спорту сектора работы с молодежью, организации культурно-досуговой деятельности, физической культуры и спорта администрации Земетчинского района, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:
Садомов А.В.

	- главный специалист – ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Земетчинского района;

	Хрисанов Д.А.
	- главный врач  ГБУЗ «Земетчинская РБ» (по согласованию);

	Петров В.Ю.
	- начальник территориального отдела управления Роспотребнадзора в Н.-Ломовском, Вадинском, Спасском,  Земетчинском районах (по согласованию);

	Николаев В.Н.
	- начальник отделения ГПН  (по согласованию);

	Панкратов В.А.
	- начальник 26 ПЧ ФПС ФГКУ «5 отряд ФПС по Пензенской области (по согласованию);

	Ожогина М.В.
	- главный специалист по  опеке и попечительству
  администрации Земетчинского района;

	Смирнова О.А
	- советник по профилактике правонарушений и взаимодействию с правоохранительными органами администрации Земетчинского района;

	Дунаев И.А.
	- начальник Управления социальной защиты населения

 администрации Земетчинского района;

	Доронцева Т.Н.
	- главный специалист отдела образования администрации Земетчинского района (по согласованию);

	Улитина Е.В.
	- директор МУ «Земетчинский КЦСОН»;

	Николаев С.М.
	- главный педиатр ГБУЗ «Земетчинская ЦРБ»
(по согласованию);

	Желнов В.В.
	-начальник ОМВД РФ по Земетчинскому району
подполковник  полиции (по согласованию).

Приложение №2
к постановлению администрации
Земетчинского района
от 17.03.2016 № 130-п
ПОЛОЖЕНИЕ
о районной межведомственной комиссии по организации летнего отдыха,
оздоровления и занятости детей и подростков в 2016-2018 годах
1. Районная межведомственная комиссия по организации летнего отдыха, оздоровления  и занятости детей и подростков в 2013-2015 годах (далее именуется - комиссия) создается в целях обеспечения согласованных действий органов местного самоуправления с общественными организациями и объединениями и всеми заинтересо​ванными ведомствами по вопросу отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи.
2. Основными задачами комиссии являются:
· координация работы государственных, муниципальных, общественных
организаций, предприятий всех форм собственности, участвующих в
организации отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи в районе.
· подготовка предложения в адрес Собрания представителей Земетчинского района, администрации Земетчинского района, органов местного самоуправления Земетчинского района по вопросам реализации государственной политики в отношении детей, подростков и молодежи, реализации положений Конвенции ООН о правах ребенка и федеральной целевой программы «Мо​лодежь России».
3.
Комиссия для осуществления возложенных на неё задач:
· разрабатывает программу своей деятельности;
· принимает в пределах своей компетенции решения, необходимые для
координации деятельности органов власти в муниципальных образованиях, всех структур и ведомств по вопросам эффективного развития отдыха,                                            оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи;
· анализирует состояние оздоровительной кампании в районе, изучает
опыт работы сельских администраций, учреждений образования по вопросам отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи;
разрабатывает рекомендации, направленные на стабилизацию и сохра​нения системы детского отдыха и оздоровления в современных услови​ях;
-
участвует в подготовке и проведении районных совещаний, семинаров,
смотров - конкурсов и т.п. по вопросу полноценного досуга детей, подростков в дни школьных каникул.
4.
Комиссия для выполнения возложенных на неё задач имеет право:

· привлекать для участия в работе представителей органов местного                               самоуправления в районе, образовательных учреждений, здравоохранения, общественных организаций и других заинтересованных ведомств;

· вносить в установленном порядке в администрацию Земетчинского района предло​жения по вопросам, требующим его решения;
· запрашивать от органов власти местного самоуправления и других                               организаций информацию (материалы) по вопросам, входящим в её                                                    ком​петенцию;
· создавать в установленном порядке временные рабочие группы из числа
специалистов, представителей общественных организаций и объединений, представителей органов местного самоуправления для подготовки
предложения по вопросам улучшения организации отдыха, оздоровления,                                   занятости детей, подростков и молодежи.

5.
 Руководство деятельностью комиссии осуществляется председателем
комиссии совместно с его заместителями.
Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом                                             рабо​ты, утверждаемым ее председателем.
Комиссия осуществляет свою деятельность на общественных началах.
6.
 Заседание комиссии проводится по мере необходимости, но не реже
трех раз в год.
Заседание комиссии проводит председатель или по его поручению один из заместителей. Заседание комиссии считается правомочным, если присутству​ют более половины её членов.
7. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов                             присутствующих, оформляются протоколом, который подписывается                                           пред​седателем комиссии или его заместителем, председательствующим на
заседании  и секретарем комиссии и носит рекомендательный характер.
8. Организационно - техническое обеспечение деятельности комиссии
осуществляет секретарь комиссии.